
Referat - Det Grønne Dialogforum 

Den 12. marts 2024 

 

Inviteret 
deltagere 

Danmarks Naturfredningsforening, Gribskov: Linda Bruhn Jørgensen, Helge Muhle 

Dansk Ornitologisk Forening: Carsten Michael Jørgensen 

Gribskov Vandløbslaug: Michael Andreasen 

Helsinge og Omegns Sportsfiskerforening: Ejvind Hartmund  

Naturstyrelsen, Nordsjælland: Søren Oldenburg og Ida Dahl-Nielsen 

Nordsjællands Landboforening: Enok Vestergaard 

Friluftsrådet, Kreds Nordsjælland: Sally Schlichting 

Lokalforeningsrådet: Henning Holm 

Gribskov Landliggerforbund: Christian S. Laursen og Annelone Jensen 

Grundejersammenslutningen: Bjarne Frølund 

Gribskov Jægerråd: Paul Stralendorff 

 

Gribskov Kommune: 

Brian Lyck Jørgensen (O), Formand for Klima, Teknik og Miljø  

Morten Dahlberg (A), Næstformand for Klima Teknik og Miljø 

Jens Rane Holck, medlem af Udvalget for Klima, Teknik og Miljø  

Bo Jul Nielsen, Formand for Planudvalget 

 

Administration: 

Dorethe Ungstrup, Centerchef og konstituerede leder af Natur, Vand og Vej 

Maria Cathrine Schock, vandløbsmedarbejder, Sekretær for Det Grønne  

Dialogforum   

Referent Maria Cathrine Schock 

Fraværende Naturstyrelsen, Nordsjælland: Søren Oldenburg 

 

 

Punkt Dagsorden og referat 



1  
 
Kl. 16.00-16.10 

Velkomst v/ Brian Lyck Jørgensen  
 
Lokation: Rådhuset i Helsinge, lok 105, Hulen (i kælderen ved hovedindgangen) 

• Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde.  

• Præsentationsrunde 

Ref. Præsentation rundt om bordet og velkommen til Maria, den nye sekretær for det grønne 
dialogforum 
Dagsorden og referat fra sidste møde blev godkendt uden yderligere bemærkninger. 
 

2 
Kl.16.10-16.30 

DN Gribskov har følgende 2 punkter til dagsordenen:  
 

1. Brian Lyck og Bent Hansen har i en mail a 12.11.23 til Miljøministeren efterspurgt 
muligheder for at beskytte grundvandet, når det kommer til jordudlæg til 
jordforbedrende formål inden for indvindingsoplande til vandboringer. 
Miljøministeren har svaret på henvendelsen. 
Juridisk notat: Den retlige ramme for terrænregulering: 
https://dagsordener.gribskov.dk/vis/pdf/bilag/2e745657-8c5b-4207-8336-
c453afc3e7fa/?redirectDirectlyToPdf=false  
 
Har dette svar givet anledning til ændret praksis i Gribskov Kommune? I så fald - 
hvordan? 

Miljøministerens svar giver ikke anledning til en ændret praksis i f.t. 
behandling af sager om jordudlæg til jordforbedrende formål. Gribskov 
Kommune vurderer som tidligere sagerne i f.t. det klare udgangspunkt, at 
der i landzone kan udlægges klasse 0 jord på dyrkningsflader, hvis 
sagsbehandlingen efter planloven i øvrigt viser, at muligheden foreligger. 
Dette gælder også indenfor indvindingsoplande. 
Om der herudover er særlige forhold, der skal inddrages efter anden 
lovgivning (herunder evt. krav om miljøgodkendelse eller andet), som 
hindrer udnyttelse af en accept efter planloven, er fortsat en konkret 
vurdering ud fra den enkelte sag.  
 
Det juridiske notat, der henvises til, er bestilt af Gribskov Kommune som en 
sikring af, at vi ikke skulle have overset noget i vores tidligere sagsbehandling 
af jordsager. Det er ikke en del af Miljøministerens svar. Notatet understøtter 
kommunens sagsbehandling, og har skærpet vores opmærksomhed i f.t. at vi 
fremadrettet tydeligere får formuleret overfor ansøgere, at modtagelse af 
jord senere vil kunne kræve miljøgodkendelse, såfremt ønskede jordpartier 
på grund af eksempelvis mellemliggende deponering bliver karakteriseret 
som et affaldsprodukt (uagtet om jorden har klasse 0-kvalitet). 
 

Hvad er status for arbejdet med BNBO? (Boringsnære Beskyttelsesområder). 

• Ny Lov: Kommuner skal udstede påbud mod erhvervsmæssig brug af 
pesticider i BNBO ved manglende frivillig aftale med lodsejere, effektiv fra 
1. juli 2024. 
 

 

https://dagsordener.gribskov.dk/vis/pdf/bilag/2e745657-8c5b-4207-8336-c453afc3e7fa/?redirectDirectlyToPdf=false
https://dagsordener.gribskov.dk/vis/pdf/bilag/2e745657-8c5b-4207-8336-c453afc3e7fa/?redirectDirectlyToPdf=false


 
Billede 1: Status for BNBO fremgår af Miljøportalen. Rød: Indsats påkrævet. Gul: Aftale tilbud. Blå: Indsats ikke 
nødvendig. Lys blå: Ingen erhvervsmæssig arealanvendelse.   

 
2. “Praksis for byggeri i Tibirke Bakker” 

Tibirke Bakker er omfattet af Overfredningsnævnets kendelse af 28. september 
1957 om fredning af Tibirke Bakker.  
Fredningen har til formål at sikre de landskabelige værdier i området samt, at 
bevare og genoprette de nøgne, lyngklædte bakker. 
 
Gribskov Kommune er tilsyns- og plejemyndighed for fredninger. Kommunen fører 
tilsyn med de fredede arealer, herunder Tibirke Bakker, i kommunen, bortset fra 
arealer, som ejes af Miljøministeriet, hvor Naturstyrelsen fører tilsyn. 
Fredningstilsynet varetages af administrationen. 
 
Kommunen afgiver udtalelser til Fredningsnævnet f.eks. i forbindelse med 
ansøgninger om byggeri i fredede områder.  
Kommunens udtalelser omfatter en konkret vurdering af det ansøgte i forhold til 
den konkrete frednings formål og eventuelle specifikke fredningsbestemmelser.  
 
Fredningsnævnet, som er den afgørende myndighed, træffer beslutning om 
byggeprojekter i fredede områder. 
 

 

Ref. Jordudlæg 
Brian henviser indledningsvis til brevet til Miljøministeren, se dagsordenen. 
I denne drøftelse diskuteres ændringer i praksis vedrørende håndtering og udlægning af 
jord med særligt fokus på Boringsnære Beskyttelsesområder (BNBO), som er områder 
udpeget af staten for at beskytte drikkevandsboringer mod forurening. 
 
Der er generelt et stort behov for at komme af med jord. Meget jord kommer fra et 
landbrugsareal til et andet. Antallet af jordsager lyder umiddelbart voldsomt, vi skal dog 
være opmærksom på at noget af jorden er jordudlæg rundt i kommunen. Der bliver 
understreger vigtigheden af at være opmærksom på jordens kvalitet. 



 
Dialogen inkluderer bekymringer omkring jord, selv klassificeret som klasse 0 jord, der kan 
indeholde forurenende stoffer, og hvordan man kan sikre, at jorden faktisk er ren.  
Administrationen slår fast: Der er fastsatte krav til antallet af prøver, der skal tages af 
jorden. Som udgangspunkt må vi stole på disse prøver er i orden. 
Gribskov Landliggerforbund gør opmærksom på at både kommunen og grundejer kan 
pådrage sig et juridisk og økonomisk ansvar hvis jorden viser sig at være forurenet. 
 
BNBO 
Ny regulering kræver, at kommuner udsender et påbud mod kommerciel anvendelse af 
pesticider i BNBO, hvis der ikke opnås frivillige aftaler med jordejere.  
I Gribskov Kommunes BNBO er der 14 vandværker og 63 boringer, der dækker 132 hektar, 
hvoraf 21 områder kræver beskyttelse. Der har været forsøg på at opnå frivillige aftaler 
med jordejere om jordopkøb, skabelsen af rekreative områder og omlægning til økologisk 
drift siden 2021. 
Det nævnes, at der er udfordringer med at nå aftaler om erstatning, hvor kun fire delvise 
aftaler er indgået. 
Information om BNBO-status har været tilgængelig for offentligheden på Miljøportalen 
siden midten af 2021. 
 
“Praksis for byggeri i Tibirke Bakker” 
Administrationen af fredningssager i Tibirke Bakker sker efter samme udgangspunkt, som 
alle andre ansøgninger om fx byggeri indenfor fredninger i kommunen. Altså en konkret 
vurdering af fx byggeprojektets overensstemmelser, fredningsformålet og de mere 
specifikke fredningsbestemmelser.  
Kommunen har ikke ændret administrativ praksis for Tibirke Bakker.   
Tibirke bakker er et meget unikt område, der ønskes ikke at ændre praksis for dette 
område. 
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Kl.16.30-16.50 

Grundejersammenslutningen har ønsket at få følgende punkt på dagsordenen til 
drøftelse: Etablering af jordvolde og kvashegn 
 
Etablering af jordvolde og kvashegn, er flere steder anlagt i eksisterende helårs- og 
sommerhusudstykninger, en problematik hos grundejerforeninger /grundejere i kommunen. 
 
Notat: 
Man kan godt anlægge mindre jordvolde og kvasthegn på sin grund medmindre andet er 
skrevet ind i gældende lokalplaner, servitutter eller tinglyste deklarationer for området. 
Find din lokalplan på Gribskov Kommunes hjemmeside: 
https://gribskov.viewer.dkplan.niras.dk/plan/3#/1177  
 
Se bilag: Jordvolde og kvashegn  
 

Ref.  
Bjarne indleder med at påpege, at der i flere sommerhusområder er opstået store bunker 
af grene og krat, som bliver blandet med jord. Dette materiale anvendes til at konstruere 
en type af hegn, men der er ikke tale om de traditionelle kvashegn. Det påpeges at det 
fremgår klart af det tilhørende notat, at det ikke er tilladt at etablere en jordvold uden at 
følge de relevante reglementer, herunder at være opmærksom på regler og hensyn 

https://gribskov.viewer.dkplan.niras.dk/plan/3#/1177


vedrørende terrænregulering. En grundlæggende regel er, at terrænet må reguleres med 
op til +/- 0,5 meter. For større ændringer kræves der en officiel tilladelse. 
 
Der er en generel dialog om at det er første skridt at engagere områdets beboere og 
naboer i en dialog for at nå til en fælles forståelse og aftale om områdets udtryk ift. hegn, 
medmindre der allerede eksisterer specifikke retningslinjer i en lokalplan for området. 
 
Det bliver påpeget, at kvashegn, grendiger, raftehegn og lignende permanente hegnstyper 
kan udgøre barrierer for vildt, hvilket kan gøre det vanskeligt for dyrelivet at passere. 
 
Med hensyn til biodiversitet og habitatforbedring, kan jordvolde og kvashegn spille en 
positiv rolle. Disse strukturer kan bidrage til at forbedre biodiversiteten og fungere som 
habitat for forskellige arter. Desuden er det værd at bemærke, at kvashegn kan være 
effektive til at binde kvælstof. 
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Kl.16.50-17.20 

Rundt om bordet: (forbered jer på at bruge max. 3 minutter, så der er tid til alle) 
 
Nyt fra foreningerne: 

• Danmarks Naturfredningsforening, Gribskov  

• Dansk Ornitologisk Forening  

• Friluftsrådet, Kreds Nordsjælland 

• Gribskov Landligger Forbund  

• Gribskov Vandløbslaug 

• Grundejersammenslutningen  

• Helsinge og Omegns Sportsfiskerforening  

• Lokalrådsforeningsrådet 

• Nordsjællands Landboforening 

• Gribskov Jægerråd 
Nyt fra Naturstyrelsen, Nordsjælland 

 

Ref. • Danmarks Naturfredningsforening, Gribskov  
DN har sendt to emner til dagsorden, se punkt 2. 
Giver ordet videre 
 

• Dansk Ornitologisk Forening  
Ørnens Dag er afholdt ved Pøle Å, syd for Annisse, og begivenheden har vokset sig større 
over tid. Pjecer blev distribueret, teleskoper opstillet, og formidlere delte generøst ud af 
deres viden. Dagen satte rekord med omkring 550 besøgende i år. En ny tilføjelse er 
oprettelsen af Ørneklubben, målrettet børn i alderen 6-12 år, hvor der tilbydes aktiviteter 
designet til at engagere på børnenes niveau.  
I forbindelse med starten af ynglesæsonen i marts, får vi uddelt en særlig pjece, der 
vejleder i opbygningen af redekasser. På visse lokationer er der opsat ugle kasser, hvilket 
udnytter ugler som en metode til naturlig rottebekæmpelse 
 

• Friluftsrådet, Kreds Nordsjælland 
Har brugt meget tid på at skrive høringsbreve.  
Sally fra Friludtsrådet udtrykker bekymring over, om de forskellige projekter ved Søborg Sø, 
såsom shelters og fugletårne, kan realiseres, da det er et meget lille og afgrænset område. 
Hun føler, at planstyrelsen har været afvisende over for disse idéer. 



Ida fra Naturstyrelsen, derimod, er ikke bekymret. Hun påpeger, at der ved den nordlige del 
af søen er tilladelse til sejlads, fiskeri og friluftsaktiviteter.  
Desuden er der årsmøde i Friluftsrådet, som afholdes på Frederiksborg Gymnasium onsdag 
i næste uge.  
 

•  Gribskov Landligger Forbund  
Forbundet har beskæftiget sig med spørgsmål omkring jorddeponering samt 
arrangementet "Musik i Lejet". 
Der er lagt en betydelig indsats i arbejdet med tinglyste deklarationer. 
Christian S. har påpeget udfordringer relateret til vandhåndtering (se under punktet 
eventuelt). Dette vil desuden blive et punkt som foreningen beder om at få på dagsordenen 
til det næste møde. 
Annelone Jensen fra sommerhusområdet "Sandet" rapporterer om omfattende 
oversvømmelser. Hun beskriver det som et enormt problem, forårsaget af digernes kollaps. 
 
Jens Rane, medlem af udvalget for Klima, Teknik og Miljø peger på Arresø i forbindelse med 
vandregulering og foreslår, at der bør etableres specifikke områder til vanddeponering. 
 
Paul rejser spørgsmålet om digerne, der befinder sig inden for områder dækket af § 2000, 
hvilket i praksis begrænser mulighederne for at foretage ændringer. Linda bringer dog en 
positiv opdatering på banen, idet der er opnået tilladelse til at forhøje digerne med 30 cm, 
selv om de ligger i Natura 2000-områder. Administrationen understreger, at det er muligt at 
reparere og forbedre digerne. 
 
Der foreslås en praktisk løsning på vandstandsproblemerne: At skabe mere plads i Arresø 
før den våde sæson begynder, ved eventuelt at sænke vandstanden med 20 cm. Der 
opfordres til samarbejde mellem Hillerød Kommune, Naturstyrelsen, og Gribskov 
Kommune, som alle grænser op til Arresø, for at finde en fælles løsning. Brian Lyck 
Jørgensen mener, det vil være en god idé at undersøge mulighederne for at sænke 
vandstanden yderligere. 
 

•  Gribskov Vandløbslaug 
Michael udtrykker skuffelse over beslutningen vedrørende håndteringen af 
bæverdæmninger. Oprindeligt gik udsættelsen af bævere godt, men med tiden opstod der 
problemer. Situationen kompliceres af, at bæveren nu er klassificeret som en bilag 4 art, 
hvilket begrænser mulighederne for indgriben. Som resultat af dette står flere områder nu 
under vand, hvilket Michael finder dybt uanstændigt. Han påpeger, at der tidligere var 
dokumentation for, at bæverdæmninger ville blive fjernet, hvis de førte til oversvømmelser, 
men denne løsning er siden blevet afvist. 
 

• Grundejersammenslutningen  
- 

• Helsinge og Omegns Sportsfiskerforening  
Efterlyser forbedret tilgængelighed til fiskemuligheder. Havene synes at være ved at løbe 
tør for fisk, så der er stor interesseret i at udforske mulighederne for at intensivere fiskeri i 
søer. 
 

• Lokalrådsforeningsrådet 
Henning bemærkede, at der er opsat yderligere faste hegn flere steder, se punkt 3. 



Spørger ind til om der vil blive indført regler eller vejledninger i forbindelse med dette. Paul 
fra Gribskov Jægerråd informerer om at de har lavet et udvalg, hvor de sender en pjece ud 
med information om hegn. 
 

• Nordsjællands Landboforening 
Nordsjællands Landboforening er tilfredse med lidt tørvejr, hvilket har hjulpet markerne 
med at tørre ud. Foreningen fokuserer i øjeblikket på Vandmiljøplan 3, samt de nævnte 
CO2-afgifter og deres implementering. De sigter mod at have afsluttet disse initiativer 
inden sommerferien. Dette udgør de overordnede aktiviteter i foreningen for tiden. 
 

• Gribskov Jægerråd 
Gribskov Jægerråd tilbyder alle interesserede muligheden for at afprøve skydning, uanset 
om de ejer et våben eller ej. 
 

• Nyt fra Naturstyrelsen, Nordsjælland 
Fra Naturstyrelsen i Nordsjælland kommer der opdateringer vedrørende Søborg Sø: Alle 
nødvendige tilladelser er indhentet, på nær én.  
Der har været en pumpe ude af drift, men den er ordnet nu. 
Entreprenør planlægger at gå i gang med Søborg Sø arbejdet lige efter påsken, startende 
med anlæggelse af en parkeringsplads. Ida har sendt mail ud til lodsejerne og informeret 
om snarlige start fa anlægsarbejder. Der afholdes et arrangement ”første spadestik” for 
lodsejere, følgegruppe m.fl. for at markere opstart. Når alle anlægsarbejder på et senere 
tidspunkt er færdige, holdes en indvielse, hvor alle kan deltage 
Ida foreslår også, at mødet i september eventuelt kunne afholdes ved Søborg Sø. 
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Kl.17.20-17.40 

Nyt fra Gribskov  
 
Grøn Uge og Grøn Lørdag 2024 
 
Planlægningen af årets Grøn Uge og Grøn Lørdag aktiviteter er i fuld gang! Vi lagde ud med 
et velbesøgt Informationsmøde i Høbjerghytten den 21. februar, hvor både garvede og nye 
foreninger i Grøn Uge/Grøn Lørdag regi var mødt frem. Her fik vi talt om rammerne for 
årets aktiviteter. Fra administrationens side er vi meget glade for den opbakning og 
entusiasme vi mærker fra jer! 
De kommende måneder vil gå med at få indmeldt aktiviteter og oprettet tilmeldinger til 
Grøn Uge aktiviteter i NemTilmeld. Efter Påske gør det løs med tilmeldinger fra kommunens 
børnehaver og Indskolinger.  
 
Tilmeldingen forventes åbnet mandag den 8. april.  
Grøn Uge holdes i perioden 13. – 24. maj og Grøn Lørdag er lørdag den 25. maj. 
Hvis man skal melde sig til Grøn Uge skal man melde ind inden 18 marts. 
 
Søborg Sø afgørelse 
Miljø- og Fødevareklagenævnet har besluttet at afvise en klage om genoprettelsen af 
Søborg Sø i Gribskov Kommune, baseret på vandløbslovens bestemmelser. Klagen 
omfattede genetablering af søen samt lukning af Landvindingslaget Søborg Sø. Afgørelsen 
er endelig og kan ikke appelleres til andre administrative myndigheder. 
 
Bæverdæmning Ramløse Å afgørelse  



Miljø- og Fødevareklagenævnet har d. 23. feb. 2024 stadfæstet kommunens afgørelse i sag 
om bæverdæmning på Ramløse å. 
 
I afgørelsen af 13. aug. 2012 skrev kommune således:  
”Vandløbsmyndigheden i Gribskov Kommune har truffet afgørelse om ikke at fjerne 
bæverdæmning på station 2321 og kan dermed ikke sikre, at vandføringsevnen fastsat i 
regulativet for Ramløse Å overholdes”.  
Dette begrundet med, at fjernelse af dæmningen, der er vurderet at være en såkaldt 
primær dæmning, vil være i strid med habitatdirektivets bestemmelser om forbud mod 
beskadigelse eller ødelæggelse af bilag IV-arts yngle- og rasteområder.   
 
Fem lodsejere/interessenter påklagede afgørelsen og klagenævnet har d. 23. feb. truffet 
afgørelse, hvor kommunens afgørelse stadfæstes. 
 
Natura 2000-handleplan 

Gribskov Kommune har sendt udkast til Natura 2000-handleplan for perioden 2022-2027 
for Natura 2000-område nr. 132 Rusland og for Natura 2000-område nr. 135 Tisvilde Hegn 
og Melby Overdrev i offentlig høring i 8 uger.  
 
Fristen for høringssvar er den 11. april 2024. 
De nye Natura 2000-handleplan skal erstatte de tidligere handleplaner for perioden 2016-
2021.  
I kan læse udkast til Natura 2000-handleplanerne 2022-2027 på Gribskov Kommunes 
hjemmeside under ’Politik og Indflydelse’ (’Høringer’): Høring: Udkast til Natura 2000-
handleplaner 2022-2027 | Gribskov.dk  
Høringssvar skal indsendes digitalt til Gribskov Kommune eller på mail til 
natur@gribskov.dk 
 

Ref.  
Natura 2000-handleplan 
Gribskov Kommune koordinerer høringen på vegne af de relevante 
handleplanmyndigheder (Gribskov Kommune, Halsnæs Kommune, Helsingør Kommune og 
Miljøstyrelsen). 
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Kl.17.40-18.00 

Evt. og næste møde i Det Grønne Dialogforum  
 
Gribskov Landliggerforbund ønsker at få følgende punkt på dagsorden til drøftelse: 
Drøftelse af vandproblemer i kommunen på baggrund af dette års megen regn 
 
Mødedatoer for Det grønne dialogforum i 2024 
• Tirsdag den 12. marts 
• Tirsdag den 11. juni (udendørs, Gilleleje Golfklub) 
• Tirsdag den 17. september (Udendørs Søborg Sø) 
• Tirsdag den 19. november 

Ref.  
Gribskov Landliggerforbund vil gerne drøfte vandproblemer i kommunen på baggrund af 
dette års megen regn 
Baggrund: 

https://gribskov.dk/hoeringer/2024/feb/hoering-af-udkast-til-natura-2000-handleplaner-2022-2027-
https://gribskov.dk/hoeringer/2024/feb/hoering-af-udkast-til-natura-2000-handleplaner-2022-2027-
mailto:natur@gribskov.dk


Spildevand håndteres i dag af Gribskov forsyning. Grundejere og grundejerforeninger skal 
som udgangspunkt sørge for deres eget overfladevand. Når oversvømmelser sker som følge 
af høj vandstand i åer og søer står grundejer og disses foreninger ofte uden indflydelse på 
problemerne. Da vandløb og søer som udgangspunkt er kommunens ansvar, vil vi gerne 
drøfte hvad man på sigt kan gøre for at sikre en større buffer i vores vandløb med 
udbredelseszoner og lignende. Kunne nogle af disse problemer udliciteres til Gribskov 
forsyning med henblik på løsning af større projekter til afværgeforanstaltninger. 
Det er sat på dagsordenen til næste møde den 11. juni 2024 
 
Se punktet Rundt om bordet, Gribskov Landligger Forbund. 
 
Kommuneplan 
Bo Jul Nielsen, Formand for Planudvalget orienterer om at arbejdet med revision af 
kommuneplanen er i gang, og at det er Planudvalgets ambition henover 2024 at være 
værter for: 

• Borgermøder om bymidterne i vores tre hovedbyer 

• Borgermøde om turismeudvikling mm ved Falkendal (omdannelses landsby 
Kagerup) 

• Lave for høringer om udlæg og rammer for byudvikling, vedvarende energi, krav til 
håndtering af regnvand mm 

Den samlede høring af hele kommuneplanforslaget efter behandling i Byrådet forventes 
først gennemført i 1. halvdel af 2025 
 
Mødet afrundes  
 

 


